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Nikomu nie wolno uchylać się od subskrypcji Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju!

Demonstracje studenckie
Agencja JPP (Jedna Pani Powiedziała)

' dalszym ciągu w pewnych środowiskach 
test u szczytu powodzenia. Trzeba przyz
nać, jest to agencja dosyć ruchliwa. Czego 
np. nie naplotła w Gdyni a propos zajść 
krakowskich w dniu 3-go maja? Że były set
ki ofiar. Że 700 studentów deportowano do 
ZSRR. Że młodzież uniwersytecka w Szw.'- 
:ji. Norwegii, Belgii, Holandii, Hondurasie 
t in. strajkuje na znak solidarności z demon 
frantami polskimi. J dziesiątki innych ba 
juk Plotka chodzi od domu do domu, pęcz 
Jiieje. rośnie

A przecież potrzebna jest odrobinka 
krytycyzmu, by dojść do przekonania, że to 
wszystko jest nonsensem! Śmiertel
nych ofiar w Krakowie nie było. Stwier
dzają o tym zarówno, zamieszczona u nas 
w n-rze soootmm, odezwa Centr. Komisji Po 
rozumiewawczej akademickich organizńcyj 
młodzieży, jak i relacje prasowe Tyleż 
,amo jest prawdy i w pozostałych plotkach.
O żadnych deportacjach studentów niko
mu się nie śniło, a w imię czego miałyby de
monstrować uniwersytety Chile? Jakaż 
specjalna krzywda Spotkała polską mło- 
izież akademicką ze strony władz polskich?

Sa zatrzymani? Owszem, są Ale i w Me
dyku hn«Jy i wicnrzenia me pozostają bez 
przeciwdziałania. Żle by było, gdyby u nas 
''•yło inaczej. Tym bardziej, że nasze obec
ni? demonstracje akademickie mają i takie 
aspekty, o których może się nie śniło nie- 
i'drernu z uczestników tych demonstracji.

W poniedziałek ub. tygodnia odbyła się 
a amonstracja studencka w Poznaniu. Oto co 
o niej mówi czynnik najbardziej kompeten
tny w tej sprawie, wojewoda poznański dr. 
Feliks Widy-Wirski.

Nawiązując do atmosfery ogólnonarodo- 
Vej jedności, wybitnie .ujawnionej przez spo 
Męczeństwo uoznańskie w dntv Święta Zwy
cięstwa - Wojewoda pisze (w art. pt. „Sło
wo przestrogi' w N-rze 134 „Głosu Wielko
polskiego"):

„Radosny nastrój wzajemnego zaufania 
Społeczeństwa i władz nie mógł ujść uwadze 
ych .którym haimonla ta krzyżowała poli

tyczne zamierzenia. Toteż — jak stwierdzo- 
10 — przybyły natychmiast na nasz teren 
grupy studentów z Krakowa, a także i nie- 
studenci, celem przygotowania i sprowoko
wania wystąpień .mających naruszyć i pod 
ważyć harmonijną równowagę naszego wo
jewództwa”

O co im chodziło?
„Jasną odpowiedź na to pytanie dają nam 

skutki wystąpień szczecińskich, które wy
raźnie wskazują na głębszy sens tych pro- 
wokacyj. Oto demonstracje części młodzie
ży w Szczecinie na wielkich uroczystościach 
„Trzymamy Straż nad Odrą",, skrupulatnie 
sfilmowani i sfotografowane, pojawiły się 
z całą dokładnością w prasie wielko-kapita- 
listycznych kół anglo-saskich jako oczywi
sty dowód, że Polacy przeciwni są polityce 
swojego rządu odnośnie Ziem Zachodnich. 
Pewnie, że inspiratorom nie było łatwo wio 
iyć w usta młodzieży okrzyki przeciw pol
skiemu Szczecinowi, ale takie właśnie zna
czenie okrzykom przeciwrządowym nadali 
ci, którym ‘to było potrzebne. Te sprawy 
powtarzają się i na naszym gruncie. Fakt 
skrupulatnego filmowania i fotograrowar,.a 
demonstracji w Poznaniu przemawia za chę 
cią podobnego ich wykorzystania. Są to kro 
ple, wrzucane systematycznie przez obce 

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Z frontu akcji subSKryptyjnej PPOK
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POZNAN. (PAP) — 97°/o stanu osobowe
go jednostki mjr. Piaseckiego subskrybo
wało dotychczas Premiowa Pożyczkę Odbu 
dowy Kraju, przekracza.ąc normy ustalone 
przez Naczelne Dowództwo o 2227o ogo
leni zadeklarowano na rzecz PPOK w tej 
jednostce zł 611.330.—

KATOWICE (PAP) — Świat pracy woj. 
śląsko-dąbrowskiego bierze gremialny u- 
dział w subskrypcji Pożyczki Odbudowy 
Kraju. W związku z akcją subskrypcyjną, 
Okręgowa Komisja Związków Zawodowych 
w Katowicach wydala okólnik do Pad Po
wiatowych, oddziałów związków zawodo
wych oraz rad zakładowych na terenie wo 
jewództwa śląsko-dąbrowskiego, wzywający 
robotników do subskrybowania pożyczki w 
miarę możność. .

SZC ZECIN. (PAP) — Pracownicy Woje
wódzkiego Oddziału P. U. R. w Szczecinie 
zadeklarowali jednogłośnie. udział w sub
skrypcji Pożyczki .Odbudowy w sumie 90

^SZCZECIN. (PAP) — Związek Zawodo
wy Pracowników Polskiego Radia w Szcze
cinie zwołał zebranie, na którym wszyscy 
członkowie uchwalili jednogłośnie swu, u- 
dział w akcji subskrypcyjnej Pożyczki Oci 
budowy Kraju. W przedpłatach na Pożycz
kę zebrano już spośród 103 prac' wmkow 
Poiskieqo Radia w Szczecinie około 180 ty
sięcy" zł. . T

LUĘLIN. (PAP1 — Harcerze miasta Lu 
blina biorą czynny udział w propagandzie 
akcji subskrypcyjnej PPOK. Zorganizowali 
oni szereg pogadanek uświadamiających 
społeczeństwo o konieczności przyjścia » 
pomocą odbudowującemu się państwu.

LUBLIN. (PAP) — Aktorzy Teatru Miej 
skiego w ublinie subskrybowali dotych 
czas na PPOK 50 tys. zł. Suma ta wzfo 
śnie ze względu na to, że akcja subskryp
cyjna jest jeszcze w toku.

LUBLIN. (PAP) — Pracownicy pocztowi 
okręgu lubelskiego suDSkrybują na PPOK 
od 500 do 2.500 zł, w zależności od upo
sażeń. Na ogólną ilość 3 tysięcy zatrudnio
nych — 2.428 subskrybowało jut potyczkę 
na łączną sumę zł 1.297.500.— Akcja sub- 
skrypcyjna trwa nadal. Dotychczas miasto 
i po wiat Lubai lów wpłaciło na PTOk zlo
ty :h 2.290.500.— W dniu 14 bm. uruchomić 
ne zostały nowe punkty, gdzie będą skła 
dane deklaracje na subskrypcję PPOK.

WARSZAWA. (PAP) — Zarząd Główny, 
Związku Zawodowego Pracowników Samo
rządu Terytorialnego i Użvteczności Publicz 
net —- subskrybował w dniu dzisiejszym 

wolę zł 100.000.— na Pożyczkę Odbudowy 
Kra,u, — wzywając do zbiorowej subskryp 
cji swoje okręgi i oddziały. Niezależnie od 
tego, każdy pracowmik samorządowy weź
mie udział w subskrypcji.

WROCŁAW (PAP) — W 1 i 2 dniu po
życzki subskrypcyjnej we Wrocławiu wpty 
nęły pierwsze zadeklarowane kwoty. We
dług prowizoryrzrvch obliczeń, do Polsk.

Banku Narodowego, jako zbiornicy wpt . 
city, bank spółdzielczy Spoiem. ^_r7ąd 
skarbowy oraz urzędy skarbowe w Trze 
bnicy i Namysłowie ponad 7. miliony zł.

Na terenie woj. pomorskiego najlepiej 
dotąd wywiązały się miasta Ttoiuń, Wło
cławek, Grudziądz i Bydgoszcz oraz powia
ty inowrocławski, włocławski, Wyrzysk* 
bydgoski i brodnicki.

A m>? Wybrzeże nie może po
zostać w tyle.. Subskrypcja trwa 
tylko do 31 uiaia włącznie.

Gre^i nie chodzi o powrót króla
ale o wybór między monarchię a republiką

sunki z 'Włochami, a takze z Bmgar: 
zapewnieniu, *e uważa za sw*ń ©bowirjzek 
przywrócenie w kraju p jrządku i bezpie
czeństwa premier Tsaldaris oświadczy . 
„Komunizm ma zupełną swobodę propa
gowania swojej polityki, ale w ramach 
prawa i z poszanowarńei.i państwa .. Na 
zakończenie dodał, że rząd ma zaufanie do 
misji brytyjskiej, której pomoc była nie
zwykle cenna dla urzywróceiut spokoiu

LONDYN (PAP) — Ag .Reutera donosi 
z Aten, iż premier grecki Tsaldaris, idezy 
tując w parlamencie deklarację rządową 
oświadczył w sprawie plebiscytu, który ma 
zadecydować o formie rządów greckich- 
,,Grecja jest demokraci , z królem aa cze
le, niezałatwlona jest tylko kwestia dalsze
go przebywania króla na obczyźnie .

W sprawie polityki zagranicznej premier 
oświadczył, że Grecji obstaje przy swoich 
żądaniach przyłączenia północnego Epiru 
oraz poprawy granicy z Bułgarią

ATENY (Obsł. wŁ). OAv adczenie pre
miera Tsaldarisa w parlamencie, że plebi
scyt „w sprawie powrotu króla odbędzie 
się 1 września wywołało oburzenie nawet 
wśród niektórych przywódców politycz
nych, popierających rząd: uwalają o™* e 
kwestia sprowadza sic do wyboru między 
monarchia a republiką, nie za- do powro 
tu króla Jerzego.

Kreśląc w ogólnych zarysach planv po
lityki zagranicznej, premier zażąda od
dania Grecji Epiru i Dodekanezu, oraz 
zmian granicy z bułgarią _w celu zabez
pieczenia wschodnich po'aci kraju, na K 
rc w ciągu ostatnich 30 lat trzykrotnie 
vtargneli Bułgarzy Rząo zażądał ponad
to aby zapewnione zostały odszkodowa
nia, konieczne dla odbudowy narodowe,.. 
iV sprawie Cypru premier oświadczył, fe 
Grecja nie wnosi żadnycn pretensji rewin 
dykacyjnych. gdyż załatwienie tej sprawy 
dotyczy wy,acznie W. Brytanii i Grecji.

Rząd zamierza nawiązań norm-line sto-
Uchylenic wyroku

na demokratycznych dziennikarzy tureckich
MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi {oskarżonym ojjztajg»“ jggJJV*®. 

z Ankar, *e na skutek szei egu uchybień, państwa, sąd apelacyjny w Ankaras i _ takich dopuszczonc ^ w czasie drzewu- li* wyrok sądu okręgowi-* i irzekas e» 
du sądowego w°procesie przeciwko 4 tu- sprawę do ponownego rozpatrzenia, 
reckim dziennikarzom demokratycznym.

Światowa sytuacja żywnościowa
. , J-____miarodajnych dono

WASZYNGTON [PAP) — Oficjalny ko
munikat amerykansK' stwierdza, że przed
stawiciele W Brytanii i St. Zjednoczonych 
osiągnęli porozumienie, co do wytycznych, 
którymi kierować się będą obydwa rządy 
przy rozwiązywaniu zagadnień, związanych 

kryzysem żywnościowym na świecie. 
Omawiają'* wysiłki, czynione w obydwu 

krajach w walce z głodem na świecie, ko
munikat stwierdź:,, że St. Zjednoczone sto
ją wobec zagadnień specjalnych, gdy mu
szą całkowicie zmodyfikować politykę rol
ną, stosowaną w czasie wojny. Środki, za
stosowane ostatnio w celu zmniejszenia 
konsumeji zboża, przeznaczonego na paszę 
i zużytkowania go do wypieku, dopiero 
zaczynają dawać rezultaty. Dostawy zbożo
we wykazały deficyt w wysokości 3.400.000 
ton, co wymaga zastosowania środków wy 
jątkowych. Odnośne zalecenia zostały skie

łowane przez obydwa rządy do urzędu ży
wnościowego. - .

WASZYNGTON (PAP) — Min. brytyj
ski Hubert Morrison oświadczył, że zawar
to porozumienie między W. Brytanią a St. 
Zjednoczonymi w sprawie zwalczania mię
dzynarodowego kryzysu żywnościowego. 
W wywiadzie, udzielonym prasie min. Mor
rison ujawnił, że W. Brytania zgodził się 
postawić do dyspozycji państw, zagrożo
nych głodem, w okresie od maja do końca 
września, o 200.000 ton pszenicy więcej, 
niż to było przewidziane. Min Morrison 
stwierdził, że uzgodnione pogląd co do wpro 
wadzenia jednakowych racii żywnościo
wych w brytyjskiej, amerykańskiej i fran
cuskiej strefie okupacji Niemiec. Min. 
Morrison uzyskał również od rządu amery
kańskiego zwiększenie eksportu do mcm i 
Japonii.

Wolska radzieckie opuściły Mandżurię
WASZYNGTON (Obsł. wŁ). Wedhigl wojsk, które okupują Port Arthur zgodme 

Informacji z oficja uych kół radzieckich Iz warunkami traktatu chińsko - radziec- 
w Mukdenie wszystkie oddziały radzieckie Ikiegc 
opuściły ju* Mandżurię, za wyjątkiem

Wyniki wyborów w Holandii
HAAGA (PAP) — Au. Reutera donosi mała 1.C97.272 głosy, partia pracy, 891.731 

io Joriliin wirników otrzvmanvch ciłosów partie prawicowe, «58.957 głosow,z Hagi, że według wyników otrzymanych 
z 930 gmin wraz z 250 okręgami Rotterda
mu <>.« S» JMhcsteidąms i .-Srcętmi 
w Hadze, katolicka partia ludowa otrzy-

głosów partie prawicowe, «58.957 głosów, 
partia chrześcijańska 292.764, partia' wol
ności 215.431, komuniści zaś 312.476 gło
sów.

Ze źródeł miarodajnych donoszą, se rząd 
brytyjski zatwierdził warunki umowy za
wartej przez min. Morrisona z rządem a- 
merykańskim.

WARSZAWA (PAP) — światowy kry
zys aprowizacyjny, wywołany spadkie ■ 
produkcji rolnej i hodowlanej oraz zwię
kszonym zapotrzebowaniem na żywność, 
nie dotknął wszystkich krajów w jednako
wym stopniu. W najlepszej sytuacji zn' * 
dują śię: St. Ziednoczone, Kanada, Au
stralia, gdzie ludność otrzymuje racje żyw
nościowe na poziomie przedwojennym tj. 
około 3000 kalorii. Na dalszym miejscu sto 
ją: Dania, Szwecja i W. Brytania, gdzie 
ludność otrzymuje wyżywienie na poziomie 
od 2850 do 2900 kalorii dziennie, co stę Tbw 
ia 90 do 95 procent norm przedwojennych. 

Francja, Belgia, Holandia i No weyia mają 
po 2.300 do 2.500 kall iii dziennie, jest to 7* 
do 80 procent wyżywienia przedwojennego.

żle natomiast się ‘praedstawa sprawa 
z ./y żywień, em w krajach wymszczonyc
przez wojnę i objętych akcją pomocy UNr 
RRA, jak, Polska, Grecja, Jugosławia, Cze
chosłowacja i Italia, gdzie na głowę lud
ności przypada od 1800'do 2000 kałom. 
Jeśli chodzi natomiast o normv wyżywif 
nia ludności nie rolniczej, to wynoszą on* 
zaledwie 1400 do 1800 kalorii dziunie. W 
Niemczech i Austrii na głowę ludności przy 
pada 1600 —1800 kalorii, a na ludność
nie rolniczą 1200 do 1400 kalorii dziennie 
co stanowi od 50 do 60 procent stanu 
przedwojennego. Normy powyższe byty 
stosowane na początku roku bieżącego, rz
ucenie zaś, w okresie przednówkowym, ** 
one znacznie niższe.



Demonstracje studenckie
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1Dokończenie ze str. lejj 
igerikiTv do antypolskiej beczki przeciwni 
'-ów naszego powrotu na Ziemie Odzyska- 
ic, a ostatecznie do beczki niemieckiej po

lityki rewanżu
Wojewoda głęboko wierzy, podzielamy
zupełności jego wiarę, że:
„Gdyby ci wszyscy, co bez rozmyciu poz 

walaja wykorzystać swój entuzjazm, swo
rn poczucie solidarności, a nawet szczery pa- 
riotyzm dd posunięć wręcz przeciypol- 

ckich, mogli dostrzec dalsze skutki swoje 
o postępowania — potępiliby je bez. wa- 

nania".

Oczywiście, wobec takicti faktów musia 
'a nastąpić reakcja. Wojewoda tak o niej 
mówi:

„Tylko sprawności i zdecydowaniu na
szej Milicji i żolniertry Wojsk Bezpieczeń- 
■lwa Wewnętrznego należy zawdzięczać, że 
prowokacje spełzły na niczym i że obyło 
oię bez ostrzejszych starć i baz żadnych 

i.ai w ludziach. Ostatecznie skończyło się 
vm. że została przytrzymana do wylegity

mowania pewna ilość demonstrantów. Spo- 
lód nich zgodnie z moim oświadczeniem 

,ta wiecu ogolno-akademickim w dniu 14-go 
ra- zatrzymań, zostaną do dyspozycji 

władz śledczych tylko nie-studenci i przy- 
lezdni akademicy z .nnych uniwersytetów, 
i to w celu stwierdzenia, z jakich powodow 
nalezli się w okresie egzaminacyjnym w 

i oznaniu. Będzie to nie wyżej 15 osób. Stu- 
tenci zas z Poznania, przy których nie 

-.twierdzono żadnego kompromitującego ma 
onału, zostali bądź już zwolnieni, bądź 
aj dują się w trakce zwalniania".
Jak widzimy więc z autorytatywnej e 

lunCjacji, specjalnych prześladowań młodzie 
*Y me ma' C’wszem, dzieje się wielka krzy 
•eda akademiewej młodzieży, ale tę sprawia 
ona sobie sama traci cenny czas nauki, tak 
■lemiłosiernie kradziony nam już przez oku
panta.

Studencki« demonstracje w ywolaly żywą 
oakcje we wszystkich warstwach społe- 
zeiSstwa. Przejęte troską o normalny bieg 

:vcia społecznego i zamepoKojone atmosfe- 
ą na niektóry cli wyższych uczelniach na- 

^ych, F.ezydium Komisji Centralnej Zwią- 
i-ów Zawodowych pc stwierdzeniu, że pe- 

' ne grupy młodzieży, chociaż niewielkie 
'losciuwo, godzą w kulturę narodu, obra- 
ają dobre imię polskiego akademika i u-

niemożliwiaja normalne studia większości 
zdrowo myślące, młodzieży, sformułowało 
następująco postulaty do rządu:

„1) dopuścić u szerszym, niż dotąd za
kresie, demokratycznych prc.esorów do v. yi 
szych uczelni i usunąć z grona senatów u- 
iii wers yteckic, tych spośród profesorów, 
którzy splamili nonor polskiego naukowego 
świata współdziałaniem z okupantem i re
akcją;

2j zorganizować skrócone dokształcające 
kursy dla młodzieży, robotniczej -1.łapskie 
celem udostępnienia młodzież , wstępu na 
wyższ. uczelnie i stworzenia tunduszu siy 
pendialnego dla szerokich mas młodzieży 
pracowniczej i chłopskiej-

3) jednocześnie masy pracujące lonw- 
jają się kategoryczne oczyszczenia aczelni 
z elementów kaszy stowskich, związanych-z 
oana ckirn podziemiem. Masy pracujące me 
po; olą, ażeby niedobitki loszystorcsktó w 
Polsce, będące narzędziem obcych agentur, 
dziaiały na s kodę phästwa i na zkodę 
szkolnie»wa polskie.,o. KCZZ wzywa mło
dzież patriotyczną i młodzież demokratyczną 
do wspótdziałai-i_ ze związkami zawodowy
mi, do współdziałali .a z klasą pracującą i 
organami Rządu Jedności Narodowe; w 
dziele uzdrowienia szkolnictwa w Polsce".

Postawa całego zdrowo myślącego spo- 
łet ztństwa wobec ostatnich zajść jest jas- 
lia. 'Niedwuznaczny jest również stosunek 
do zagadnienia reprezentantów władz pań
stwowych. 'Wojewoda poznański w cytowa
nym artykule ostrzega:

„Jako rj?:izeutant Rządu na „oszarze 
Województwa Poznańskiego poczuwam się 
do obowiązku przestrzec, że władze bezpie
czeństwa mają tanowcz« j surowe instruk
cje —- I 30 w żadnym razie nie będę po tym 
przestrzeże iiu uważa, „a potrzebne interwe
niować w vierur.ku bagatelizowania sprawy 
w pizypadku jakichkolwiek prób dalszego 
zaostrzania sytuacji przez czynniki nieodpo
wiedzialne".

Ni.* wątpimy, że lana sa'tna jest rów
nież postawa, władz na Wybrzeżu i w in
nych częściacn kraju.

Wojewoda poznański apeluje do rodzi
ców i opiekunów o zasadnicze potraktowa 
me sprawy, apeluje do prawdziwego i glą 
bok,ego patriotyzmu tej młodzieży, która 
wie, zc skomplikowanym świecLe powo
jennym ustawiać politykę swego narodu 
winny nie tylko gorące serca, odruchy i na
sza tradycyjna gotowość cierpiętnicza, ale 
rozum i dalekowzrocznosć.

Ze swej stiony wierzymy również, że 
poważne. beznam.ętne przemyśleaie zagad
nienia i lOzumne spojrzenie w przyszłość u- 
chrcnią naszą zdrową młodzież, która tyle 
dala dowodów prawdziwego patriotyzmu w 
walce z najeźdźcą, od wciągnięcia do roboty, 
która jest przecież wrogą całemu Narodowi 
i Państwu. (kj

Komisja do badania rozbrojenia Niemiec
LONDO N JPAPl Ag. Reutera donosi, 

ze w Berlinie powołano komisję, złożoną 
z 4 zastępców szotów sztabu, w celu oada- 
nia postępu rozbrojenia we wszystkicn 
strefach okupacy inych w Niemczech oraz 
si-1 mania odpowiednich sprawozdań

KcmLju wyłoni 4 podkomisje: mary
narki, uiządzeń przemysłowych, arsenałów 
i baz lotniczy di. Komisja ma przedłożyć 
sprawozdanie sojuszniczym władzom kon
trolnym do końca czerwca br

0 pomoc Ola \ _. Hiscoaoii
W A RSz.AW A (PAP) —- Komisja central 

na z w. zawodowych w szeregu uchwał o- 
krcsłiła stanowisko polskiego świata pra- 
< T wobec faszystowskiego i kreawwjo re
żimu gen. Franco w Hiszpanii.

Komisja, stojąc na atanowisku legalnoś 
ci republikańskiego rządu na emigracji, a- 
pelu|C tło wszvstkicn central zw*. zawodo
wych, członków światowej federacji zw. 
zawodowych o natychmiastową pomoc dla

demokratycznego zawodowego ruchu w Hi 
szpanii, w jego dalszej walce o obalenie 
tiyktatury gen. Franco, o przywrócenie 
wolności i swubńd demokratycznych bo
haterski om a narodowi hiszpańskiemu. Za
kończeniem tej walki musi być pełne zwy
cięstwo demokracji i przekazanie władzy 
w tece prawowitego gospodarza, jakim w 
Każdym kraju sa masy pracujące miast 
i wsi

W vrok tu» komunistów hiszpańskich
MADRYT (Ob: vvl.). Proces 14 komu-1 Inne wyroki a yrtoszn od 3 do 11 lat.

rust w hiszpańskie,, zakończy, sie dramu-INa rozprawie obecni oyi. obserwatorzy dj 
ątcznie. łJwoj głowni oskarżeni Sebastiar j plomatyczni z ambasad brytyjskiej, aroe- 
/’apiram i Santiago \ivare,. skazani zostali ryka-’skiej, francuskiej, chilijskiej i kukań 
na 20 i 18 lat wiezienia, a Margarita Htwal1 ska
ta na 11 łat.

AMBASADOR STRASSBUkGFR 
ZWIEDZA SZCZECIN 

SZCZECIN. (PAP) — Bawiący w. 
ambasador ,R. P. w W. Brytanii, if 
ptrassburgąr, odwiedził port i miasto \ 
ein. Ambasador interesował się spetl 
urządzeniami portowymi oraz sposdj 
przeprowadzenia akcji repatriacyjnej Za
chodu i akcji przesiedlenia Niemców*'.do 
Rzeszy

SFINALIZOWANIE lIMowi 
CHEMICZNEJ Z ZSRi 

WARSZAWA. (PAP) — Stosownie .'»fc 
układu poi sko-radzieckiego, wszystkie • 
wy wykonawcze, tak eksportowe, jak ri» 
portowe podpisane być muszą do końca !»• 
ja bieżącego roku. Umowy obejmujSc5 
przywóz, względnie wywóz surowców % pi- • 
tykułów ch—licznycl. podpisuje -sntÄl» 
importowo-eksportowa chemikalii i prew 
ratów chemicznych w Warszawie. W zv Bd-1 
ku z tym, w gmachu przedstawicielstw»' 
handlowego ZSRR odbywają się obecnie jo 
zmowy, na których uzgadniane sa warun
ki techniczne, terminy dostaw, forma opa’ro ‘ 
wań itp. oraz szczegóły dotyczące przvsz 
łych transakcji.

UCHWALENIE PROCEDl R\ 
MIANOWANIA CZłONKÓW O. N. Z.
W. „łZYNGTON (Obsł. wł.). Rada Bez-1 

pieczeństwa ONZ uchwaliła 1C glosa,..» i 
przęśl ,v 1 procedure dla miano .. ańU |p 
członków ONZ. Oi,i°\\ iono następnie: szcze 1* 
g°ly proceduralne. Jedyna sprawą, jaką 
Hada Bezpieczeństwa ma w tej chwili do 
rozpatrzenia jest sprawa Albami,

SPEAKERZY DONOSZĄ...
NEW YORK —. W katastrofie soinolotov kolo 

Richmond *w Virginii zginęło 27 -osób.
BEJRUT^ — Federacja związków zawodowych. Bo 

której należy około 40.060 robotników, proklamowa
ła na poniedziałek strajk generalny w Libanie, 
ponieważ parlament nic ratyfikował projektu no^ej 
organizacji pracy.

WATYKAN — W trakcie specjalnej uroczystości 
papież wręczył czeivvonv kapelusz, pierścień i ty
tuł kardynała arcybiskupowi Tuluzy 1 arcybiskupo
wi Santiago.

GENEWA — Z Genewy wyjechał pecjalny po* 
ciąg Czerwonego Krzyża, aby odwieźć do Paryż» 
460 małych francuzów, którzy spędzih 3 mtesią* 
ce u rodzin szwajcarskich.

NICEA — Pracownicy kolejowi postanowili 
wstrzymać połączenie z Włochami na skutek awol- 
nienfe^ zawiadowcy stacji Ventimighe przez władz© 
vToskio. Do strajku przyłączył się urząd celny, kon
trola paszportów i ogólna informacja.

PARYŻ — Dziennik oficjalny opublikował na f5 
stronach dekrety, przyznające medale ruchu opom 
we Francji.

BERLIN — Sic Maurice Petterson, nowy amba
sador W. Brytanii w ZSRR wyjechał do Moskwy * 
Berlina, gdzie zatrzymał się w drodze z Patyy,*. 
Był on obecny na konferencji czteiecb ministrów 
spraW zagranicznych,

LONDYN —Zainaugurowany zostało nowe po 
łączenie lotnicze Nocthołt-Tcherac Samoloty Jea- 
trzyraywaó sję będą w Rzymie. Atenach, na CypP/e 
w Bejrucie, Liddzie i Bagdadzie- Do połowy czeiw 
ca \\rtizystkie miejsca zostały 2are2erwowace.

BUKARESZT — Grupy studentów narodowoficio 
wych manifestowały n& rzecz Juliu Manio, firze 
wódcy narodowej partii chłopskiej. Studenci zoltall 
rozprorfzcąi przez kontrdemonstrację demokratyczną 
1 policje

KAIR — Konferencja S2efów państw arabskrek, I 
zwołana prz^2 króla Faruka, rozpocznie eię przy^ . 
puszczalnir w pobliżu Kairu w dniu 25 maja. |

Rocznica powstania 
ofoi n. Urzędu Murskieno

v-\
pi -v
V. ć

d"j? U hm. przypadła roc v.ica poi- 
.-na Głowi,ogo Urzędu Mor'-ri-.-o, t-j£M 
upia w sobie administiacię ,» rto-va ra ałym Wybrzeżu. Uroczystość ot- aodu? ŁV, 

a zgromadziła przr ?to 100 osó'i. nK ■
"'dyni6 W PaństwoweJ' 'Slkoh Morskiej w 

Z povi odu nawału prac
ae, z handlowymi misjami ar !stawic;elem Zarzndu

jue mógł ,,/zybyć do Crh-M minister Że- sem C. K. W., ob. Koslbonkim
- ‘er9 Pr'ze "?,U oraz m li
ter Przemyśla Ministra Jędr>

Tterwszy woiewóddd ziazd Stronnictwa Pracy w Gdyni
,:,i:ti wc-eraiszvm w Di~T>in . r\l r,i .. . .....__ ... o.____ _____ „__„__________ - ....

—

Miii wc-crajszym w Donia ’ i Ji jer za 
ul. Jana z Kolno odb--l się pierwszy 

:d wojewodzń: del 
uroczvstoj 
Pannv w

Vrccy. Po 
dlelo Ma iw. M-i

letjatov: bito^-jtvyo solidaryisnjc się całkowicie z wszyst- 
j rnszv u ko-1 k*rpi zdobyczaiEt 4 partii, vj.spottwórczyń 
r obiad źc- PKV»K k)o istniejących stronnictw poliłyczi brali się deleGaci Stronnictwa Pracy z wi-lnycli, Stronnictwo Pracy ustosunkowało się 

ważnych De • j Peprezesem Zygmuntem Fdrzakiem i przed i pozytywnie, żądajac jedynie równych obo-

n Morskiego WÜJan('^Voi«Lr. ^

Izioł w uroczystości v o,‘ńsklj 
z' rgl -k. delegui do spraw V,' u- ... , ’’

rynmr KwratKowski, pjWodnl^«,« WPN 
Uierzbicki, ..cnsulowie radzirrJci [,an~,. 
-ki i szwedzki, reprezentan i ''V -
jadziecfciej i polskiej, c- rck'oi rarń-kh ' 
Dyrekcji Kołejowej ii Modlinil,!, dy*i 

O. P. mz. Szedrowic-, gl. i, „ . j ,,
''berki, dyr. M. I. R. dr Ki" ,.ovv-M J. 

-o W. S. H. M. prof. Kmfi'oJu, vizod- 
•uwiciele instytucji i firm usb ,j portovA-cli 
raz delegowani urzędnicy i rcboMicyiGUM 

lsoczystość rozpoczęła się uy, .’chanicr’ 
mszv św. celebrov. ancj prze- prob. Wi- 
niewskiego połączonej z -Kollcznośeio- 
‘Vm kazaniem, po czym iviced- rr-kio: Jerzy 

1 w 'mieniu dyre .' ra Krad. J. 
i wtul 7i jranycn i p>zedsł .

powstawania ( . U. M. oraz 
'• mKów tej inf.lv :;:l ji w 

portów.

Machali 
.‘nziicui
V ł

-,l
I

vnego w.o-rorcze- 
na czele

oraz zaproszeni go oo
Fo uczczeniu zmarłych i roleetych bo

jowników- Stronnictwa i powitaniu gości, 
im:ei„em Polskiej Partii Robotniczej nrzcmó 
wił' poseł Dwovakowski, ktvry wwoził na- 

j dzieję, że Stronnictwo Prac nadal będzie 
'sprzymierzeńcem btoku demokratycznego.

Z kolei powita1! zjazd yzcd iawlciele-, 
PSL. S. D.. /arzadu m Gdvni, KuroipVium 
Okręgu SzkoiV eqo, M. R. N- Sopotu i SI.

Przewód z.ąęy obrad oznajmił, że pre 
zes Stroniic‘v/a, ob. Karol Po. icl, referatu 
przewidzianego w porządku dziennym nie 
wygłosi, ponieważ bierzr udział w zjeździć 
Stronnictwa w Łodzi.

Ob. Zygmunt Telczak, w • Stron
nictwa, po zobrazowaniu prori---ów społecz- 
no-r-olitycz-pych w Intach u'Oply nawiązał 
do czasów .obecnych, uwypuklając dorobek 
organizaevjny stronnictwa no wojnie. Wró-

wis dcótń i praw. Na posip Centralnej

dzie l';C,ki'-zPr.<:*,eS W- R' N- ^ierzbicK, wojewo- 
da Zrałek, dyrektor Centrali Węglowej But

• ' 1« dvr W linar , |ler, dyrektor M. I. R. Kńlikowski, przedsta
V Z ' U j P oczytał p,zv wiciele Rady Zakładowe i Związku Mary-

. y** n»« •«, sr.

r -»*• —tow»
. V ff, ^ i wydatną pracę ra o:-! - , . tak now,vine

a. v,łnym ri!a k,kju za .jj.ec pot1f;...
'•r " U ,ow I Wybrzeża. I p\, . fi ...

*ł»łję )« !a tvf. vczna, w kierej tlyj. Wal nłynowi^^ ode I
/

cii jcaroi Popiel ? car,gracji. Stronnictwo Komisji Porozumiewawczej właśnie pirąft- 
weszlo w skład koalicji rządowej. Stronnic I stawiciel Stronnictwa Prae^, ob. Popiel piar

« wszyst-lwszy wypowiedział się za referendum u,do
J yJJj I

Stronniciwo P,acy rozumie, że tylko i 
przewidująca polityka, zakreślona na lata, < 
może dać pozytywne wyniki. Ta przewidu ł 
jąca polityka stawia przed nami cztery za 
sau.liczę zadania. Pierwsza — to uprzemv 
słowienie Polski, drugie — intensyfikacja, 
rolnictwa, trzecie — zagospodarowanie* 
Ziem Odzyskanych, wreszcie czwarte — peł 
ne wykorzystanie morza. Między Wisła a 
Odia wieją silne wiatry — wyraził się mów 
ca, - - a za Odrą dzieją się rzeczy, których 
nK wolno nam lekceważyć. Jeśli w pelm 
wykonamy owe cztery zadania, to może
my bez lęku patrzeć w przyszłość i nie 
obawiać się ponownego aktu agresji ze stro 
ny szybko odbudowujących się Niemiec 

Następny referat wygłosił przedstawi
ciel Zarządu Głównego, wiceprezes Komit- 
tu Wykonawczego Stron. Pracy, ob, Kosi 
ooiski. Mówca podkreślił wieloletnie Tra 
dycje Stronnictwa. Stronnictwo, jako repro 
zentant ruchu chrzesciiańsko-społecznego ro 
zwija się nip tylko w Polsce, lecz i w in 
nych państwach zachodniej Europy. Wśród 
przywódców ideowych Stronnictw- widnie- 
obok Korfantego, Kwiecińskiego i Tempkt. 
nazw iska stawnych mężów stanu WJadysl* 
wa Sikorskiego i Ignacego Paderewskiego 

Stronnictwo Pracy walczyło orężnie < 
okupantem, a dzisiaj pragn.e współp/an 
wać ze wszystkimi partiami, „ które ponad 
własny interes partyjny stawiają intera* 
narodu i państwa. Stronnictwo Pracy ro* 
ubiega się o mandaty, do dziś nie ma sw*- 
go przedstawiciela w rządzie, poniewat je* 
go głównym celem je - r służenie lud* o*i l 
państwu. “*

Po dz,esięciominutowe; przerwie itpir 
la się częsf organizacyjna zjazdu.

Pożar w Sopocie
V.’czoraj o godz t2 w' południe wy

buchł pożar w Sopocie na- terenie zajezdn1 
P. K S przy ul. Stalina. Ogiei. ogarnął 
drewniany oudynefc, w którym stały samo
chody i byłą zmagazynowana'benzyna. Mo 
mentalnie cały barak stanął w płomieniach; 
zagrażając przylegającej kamic,licy. Sopoc
ki oddział straży ogniowej, choć jeszcze nie 
wprawnie (nie mógł sobie dać rady z hy
drantem1, ale nie szczędził wysiłków dla 
ratowania zagrożonej kamienicy. Przeraże
ni' mieszkańcy wyrzucali pośpieszni« swe 
mienie z okien pierwszego I drugiego pię
tra, wspomagani przez przechodniów. Gd- 
Przyby-. zaalarmowane pobliskie oddzia
ły'straży, baral^już się oopalał,'a kamie
nica bela uratowana

.ciał klik , utworóa Szoptna, dyi Czeko- 
towssi odśpiewał piosenki Moniuszki, Mas- 
neta, Czajkowskiego i-własne, prol. Sionlrie 
Vrłcz odegrał na aiolonczeu utwory Szope
na. Goerza oraz własne wariacje na lema- 
ty góralskie pizy Akompaniamenci, Marii 

,lTpi można było osisi | Arnasiewicz.
altatv w prrrlado-,- | Po oficjalne j rzesr uroczystości i sp0.

ii.id - ia no ne -WiLd/iii rm ■ ,,ov.
■ ku i!', gmAgM gdański

i

^
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frzygiFtowsnia do referendum ludowego na Wybrzeżu
przedmiotem obrad Gdańskiej Wojewódzkiej Pady Narodowej

:0,aaJ7 maje odbyło c <• plenarne posie 
•'.< >k CJdiiskiej W ojewouzkiej Rady Na- 
Jrxlovi ej [ r>d pi zi wodnic! v. em posła Leo- 
karcft Wierzbic! łupo, Któi» refe rwał epra 
*ę przygotowali do ret ero dum Indowego 
o ter Wybizeża. Mówca podkreślił, że 
‘« •i iuuin ludowe będzie sprawdzianem 
tk rpoleczeiislwo odnosi się do podstawo- 
ycb zagadnień, realizow mych przez Rząd 

Jedności Narodowej według wskazań Kra- 
i wej Radv Narodowo j i wynikających z 
’ich- i treści Manifestu Lipcowego P. K. 
dr. N

Prace przygotowawcze do głosowania tu 
owego są już daleko zaawansowane. Obec- 

lie WRN tna dokonać wyboru kandydatów 
io Okręg. Komisji dla Wojew. Gdańsiuego. 
łalszy etap pracy przewiduje uformowanie 

Eomisyj obwodowych, prz\ czym obwody 
< powinny obejmować Większego obsza 

'U, mż teren zamieszkały przez 3.000 Pola- 
o\i. Gminy J gromady wiejskie winny sta 
o\iic samodzieli ł obwiidy. Terminy prac 
zygotowawczych sa ogłoszone w Nr 15 

Dziennika U^taw"

REZOLUCJA W SPRAWIE REFERENDUM
Z kolei poseł Zdunek imieniem wszy- 

’ kich stronnictw zgłosi! rezolucję naste- 
ując< , tj-n^ci.

„W. R N wita i doscis ustawę o prze 
prow adzeniu glosowania Indowego. Wita 
nasło triumiu temckratyc znego bloku wy- 
'orcz?go. Na:ed Polski po raz pierwszy 

** liisloi li będzie miał możność decydować 
" bezpośrednim głosowaniu ludowym o do 
iŁonauych reforma* h społecznych i zabez
pieczeniu niepodległości naszego Państwa. 
Będzi miał możność uać wyraz swej doj- 
/ alosci politycznej w tym wielkim akcie 

carodowym o przeobrażeniach polityczno- 
'Połe znych naszeg., życia naioduwego. Na 
■od pragnie zatwierdzić po wieczne czasy 
'i doniosłym dniu głosowania podstawowe 
iałoże lia reform społecznych, dokonanych 
■irzez /'jednoczone społeczeństwo polskie, re 
prezentowane przez K. R N. i Rz#d 'etl • 
losci Narodowej.

si lauska Woj. Rada Naiodowa w nad- 
norsijpj stolicy naszego Wybrzeża uroczy- 
>cie b.ubaje, zc uczyni wszystko, by idea 
liuinfu sprawiedliwości społecznej ogarnę 
'» wszystkich obywateli Województwa Gdań 
skiego, by nikt nie mógł zamącić zdrowego 
m izsąflLu i głęboko pojętego interesu naro 
rowetp mieszKańrów naszego Wybrzeża. 
Dlatego w ślad za wielkim aktem na -odo- 
'ćym o glosowa.uu ludowym pójdzie kon
struktywna praca, wykonana przez wszyst
kich nbywateü od Kadr profesorskich i war 
-ztatow ,-cbotniczyeh, od biur i chat wlej- 
-kicłi w lud w całe - połeczecstwo w ten 
sposób by nikogo nie było, kio by some

zdawał sprawy z wielkiej doniosłości

nych Narodu Polskiego.
W związku z powyz>zym wzywamy te

renowe rady naiodowc do pizeprowadze
nia akcji uświadamiającej znaczenie histo
ryczne referendum, oma wiejącej poszrzegól 
ne pytania w trzech podstawowych zagad
nieniach i precyzującej konieczność dania 
odpowiedzi potrójnie „tak”.

Rezolucja ta została jednomyślnie uchwa 
łona. po czym wybrano kandydatów na 
członków Okręgowej Komisji Głosowania 
i ich lastępców. Na członków wybrano ob. 
od.: Jerzego Skarżyńskiego (PPR), Włodzi
mierza Sochnczewskiego (PPS), Jozefa 
Skwarka (Str. Dem.) i Stanisława Sakow- 
st.iegc* (Str, Lud.). Spośrud tych kandyda
tów zostanie .wyznaczony przewodniczący 
i członkowie Komisji. Na zastępców wybra 
no ob. ob.: Józefa Zbrzyskiegu (PPR), Jana 
Sawskiego (PPS), kś. Kołakowskiego (Str. 
Pracy) i Stanisława Zwolińskiego (Str. Lu
dowe)'.

DYSKUSJA OGdLNA
Sprawozoanif wojewody przełożone zo

stało na następne posiedzenie Rady, wobec 
czego przystąpiono do następnego punktu 
porząuku dziennego, tj. do wolnych wnio
sków. Zabierali głos: inż. Stefański, R. Nie- 
pokojczyckt, który w mocnych słowach po
tępił zakusy warcholskie demonstrantów 
spośród młodzieży akademickiej i stwier
dził, ze młodzież powinna się uczyć. Mów 
ca apeluje, by rektoiaty przez wywarcie 
wpływu na Gało profesorskie stworzyły at
mosferę, pracy na wyższych uczelniach.

\A dalszej dyskusji zabierali głos radni:

R. Stfuski, Gruszczyński, dr Bierowski, fi. 
Duda-DGcwierz, Ktaman Baczewski, Czer
wień, Narudzka, Poiębiński, Truszczyński i 
Andrysiak.

Na zafeońcs eflie dał odpowiedź interpe 
Rui tom wicewojewoua mgr Gadomski, wy 
jdśniając m m., że .tarosta w Sztumie zo-i 
stal aresztu zwany pod z.ftizutenj współpra
cy z gestapo, że Międzynarodowe Targi 
Gdańskie śą w toku organizacji i będą uru 
chomioni w przyszłym roku, 'że zagospoda
rowanie Elbląga rozpocznie się w najbliż
szej przyszłości. W Elblągu, który stra
ci swój charakter portowy, będzia zgru
powany przemysł okrętowy, przetwórstwa 
owocowego j produkcja artykułów pomoc
niczych dla rybanow 'Prace w rym zakre
sie nabiorą rozpędy po dokonaniu żmudne
go dzieła odwodnienia Żuław, która to pra 
ca już dzięki inicjatywie woj. Zrtiłka znaj
duje się w pełnym toku.

Wicewojewoda Gadomski zapowiada, że 
zostaną usunięte usterki administracyjne 
przy regulacji rachunków za loboty budo
wlane, stwierdza. że robotnikom budowla
nym wydawane są karty żywnościowe I ka 
tegorii, czy będą zmiany w przyszłości', nie 
może przesądzać, gdyż zależy to od decy 
zji czynnilfów centralnych. Władze woje
wódzkie doceniają znaczenie oczyszczenia 
terenu z elementów szabiownlczych, lecz 
dekret o wysiedleniu niepożądanych ele
mentów z Wybrzeża jeszcze się tue uka

Sytuacja siewna
w pow. słupskim

Podczas święta „Dnia Zwycięstwa“ vt 
Słupsku wygłosu! przemów lenie, obi Vj 
roczny dorobek powiatu pełno? 
rządu Kazhrueiv. Łackwik. M, in. 
wał przyczyn, niepowo ożeni _ w
kampanii siewnej. .Stan»1 temu ita jtczc 
szkodzie w pierwszym rzędzie brak odpo
wiednie j ilości polskich osadników i re - 
pf.triant»w brak odpowiedniej ilości sil pa 
ciągowych i tiansportu; w „adnym <ed- 
nak wypadku nic by* to brak patrioty: .
i poczucia obywatelskiego obowiązku pol
skiego chłopa.

To ostatnie ujawnuo się wyraźnie w 
Kasie akcji iadczt-a rzeczowych“.

Pełnomocnik oświadczył: „Co nie Uda- 
*o si? w jesieni — odrobimy na wiosnę 
du senna kam lania siewna jest w pehroz 
toku. Chłop daje z siebie maksimum vfy* 
siłku traktory w wielu wypadkaci. pra
cują na trzy zmiany, a więc ;:4 godzin, o» 
dobę,

Dzi*. w Dniu Zwycięstwa, modemy po 
wiedzie- że zasadniczo wygraliśmy kam
panię. Wygraliśmy ją mimo żc przysiun, 
nam zepsute traktory i tych mało, że tul 
przed pracami siewnymi panoazyfu się u 
nas epidemia \v:ród koni, że element rol
niczy naszego powiatu jńet jeszcze przej 
»ciowo - płynr. . Akcja ta trwa jeszcze i 
może za wcześnie jest wyciągać ostateczne 
wnioski, niemniej jednak traktowanie ic.i 
akcii, jako już wygranej wydaja mi si« 
usprawiedliwione rozmachem naszyci, pja 
zapasami naszego ziarna i przy-
bywaniem transportów repatriancki -h z 
tNiymi przyjeżdża renna siła pociągowa. ^ ---- j.---------  p*ójjtMt/.d ciuia swa poemgowa

za i me ma podstawy prawnej dc taKiej li — a mo'e przede wszystkim — <-rem« nt 
dKGJu Zdzisław Wojtowicz który jes. zdetydowan: jąfe się rzetełnej

I pracy na nowej ziemi“. (win)

W Gdy ni wykonano dalsze rozbiórki zni 
szczonych i spalonych budynków, oraz prze 
prowadzono remont zewnętrznych fasad

* - ---------- j -----dcm11 w zniszczonych przez pocisk' W .dal
vimocniema praw i zdobyczy dc nokratyc/,- szym ci.jgu prowadzona jest akcja porzęd

Prace porządkowe w miastach portowych
Zar?-dy Miejskie miast Gda“ska. Gdy

ni i Sopotu prowadza intensywna akcje P-> 
r/.«dkov-;v, zmierzającą do jak najszybsze
go zatarcia śladów wojny Akcja ta pre- 
wuazona jest jarzy poparciu finansowym 
Delegatury Rzódti dla' Spraw WybraPaa. 
W Gdaósku uporządkowana została gbHv- 
na arteria przelotowa Gdańsk — Gdynia 
przez usuniecie zwalow gruzu, złomu i 
leżących na choaniuacn wiaków, kosztem 
741.781 zł Zakład Oczyszczania Miasta do
konuje sprzątania ulic na długości 45 km 
i przy użyciu 24 samochodów, które otrzy
mał w marcu z przydziału UNRRA. W ra- 
macn airvoi porządkującej dokonano wy
burzę*» «cian domów. ero*4cych zawaleń lerr. 
1200 m sze«c. Przeprowadzono również a- 
kcjó zabezpiecz« ma zabyik°w.

kowania ulic, jak rozbiórka bunkrów- : za
sypanie de:św, reperacja naw-ierzchru u- 
łi° w innych dzieLiicach miasta. Na wszy 
stkie te prace Zarząd Miejski wydatkował
itiiiiHinii iiiiiimiii iiinmmtiinuiłiiiuiiiiii iiiitjimtniii iiiiiiimn iiiiiitmuiiiiłiiiiiiułii
H ror9«li «i
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,ł Dn n,,bycia w księgarni

ukazały się następujące nowości

Początki klas) robotniczej. Noblem 
rąk roboczych w przemyśle pol
skim epoki stanisławowskiej

Szkoła na harmonię laKordeon) — 
nutv ... . .

Szlak..in I-ej \rmu /bior reportaż)
Społeczna genealogia inteligencji

polskiej . , . . . .
Joachim Lelewel. Człowiek i pisarz 

Wstęp st. Pigonia
Ludzie stamtąd. — Cykl opowieści.

Wyd. 3 . . . . ....
Konstytucja 3-go Maja, jako doku- 
- ment oświecenia ....

_ Nowa Naprawa. Opowieść o chłop
skim czynie na Ziemiach Zachodn

Hugo Kołłątaj, — ojciec demokracji 
polskiej' . ,

_ Pasza w gospodarstwie. Biblioteka
rolnicza „Czytelnika 1 70,

Cichy Don. Wyd. 2, Częsc I łOO.-
Cichy Don, Wyd 2, Część II 120,
Krzewy owocowe. Biblioteka Samo

pomocy Chłopskiej Ni 2 55,
- Przedwiośnie JOL

200,—

250 — 
80,-

60.—

140,—

120 —

25,—

80.—

, C Z Y T E i. \ I K ■' i innych księgarniach

— Kartki w Gdańsku. Dla spóźnionych 
wydano kart1 kat. I koloru białego, które 
zawierają tylko 29 odcinków. Będą one nie
ważne. Kartki . ?.c należy natychhnast w 
biurzi iozdzial.. kart ul. 3-go Maja pokój 
Nr 27, wymienić na kartki "ormalne o »0 
odcinkach.

— Rozprawa o zabójstwo. Dnia 20 Dm 
o godz. 10 w sądzie wojskowym w Gdyni, 
Sienkiewicza 39 odbędzie się sprawa o za
bójstwo marynarza amerykańskiego.

_— Konstrul tywna praca Rozgłośni Gdań 
skiej polskiego Radia pi ze jawią się nie tyl 
ko w starannie opracowanym programie, 
ale również wybija się pod względem tech
nicznym tak, że obecnie Rozgłośnia zaczy
na się wysuwać na czoió pośrod radiosta- 
cyj regionalnych.

Dyrektorem technicznym Rczgłośm Gdań 
skiej mianowany został ostatnio znany w 
radiofonii polskiej specjalista inż. Cetner, 
autor cenionych prac nad telewizją. Nomina 
cja la dowodzi, jaką wagę do Rozgłośni 
Gdańskiej przywiązuje Naczelna D\sekcja 
Polskiego Radia w Waiszaw'e.

Dzięki usprawnieniom lechuicznym od 
pewnego czasu transmisje dokonywane 
przez radiostacją gdańską Kontynuowane są 
długą kablową tak, że odbtót zyskał na tym 
stokrotnie. Połączenie Gdańska drogą ka
blową umożliwiło Rozgłośni Gdańskiej 
wejście w program ogólnopolski.

Pierwszą transmisją na wszystkie rozglo 
sme polskie z Gdańska było okolicznościo
we pizemowienie na temat Premiowej Po
życzki Odbudowv Kraju min. Kwiatkowskie 
go. Transmisja wypadła doskonale. Czysty 
bez zniekształceń odbiór był aowodem, ze 
Gdańsk nareszcie zajął swe właściwe miej
sce w eterze. Obecnie czynione są starania, 
aby audycji Rozgłośni Gdańskiej znalazły 
stab- mieisce w programie ogólnopolskim. 
Wydział Programowy Polskiego Radia w 
Gdańsku nosi się z zamiarem transmitowa
nia nu całą Polskę koncertów organowych 
z Oliwy, gdzie w katedrze mieszczą się 
sTvnne na cały świal organy.

Wiccz'T autorski lUcral"v\ Wsbi-ze- 
z-i p. n. „Słowo nad morzem'1 uAądza Od
dział Gda»ski Zw Zaw. LR. P. z udziałem 
£. Jędrkiewicza, J. Rychlewskiego i M. 
Szczepkowskiej. Wieczór odbędzie sit w 
poniecizid*ek 28. 5. w Sopocie, we wiórek 

we Wrzeszczu, w środę — Gdyni.
BdcznoM- Spiewatv! V. 600-Ipch ;v

mid.sla Bydc/oszc/y odb^dzu .1^ tam < n... Z.ielo 
nych Świąt wielŁi c.-.ólnopc ki zjazd ńploweicz^, po- 
t«lc#ony 7 koLkui i tlióm ktor>m Lo jC/dzir
nas^ qtf liski chor mf « i.* r cc nny ud ał.

Ponieważ pr/cd «v'o|uą chd« łc*n l<t rhlubnir rt 
prozßnu a| na 11 ikicli na ^ Gd at* ''loby .1 ając 
pierwsze, migrodv ł dypioiw 7ars n' h
^°AUniLlr dd., «’hec i\ i i^rd? pit wojnie
godnie aprezrnlowdö na*;^ judn..kovv,f • po
trzebne .1 choro i<- zc:* dolne ijlo f. • • nskit
jak i p, /tde ^ kkliTł .«i^skit

^Cjlns/ fniuje rly rwqc.n| prof.
i Betlejów »ki, n iik ku t Ik

.Lekcje cii*»« i ij«ł • ■ «ie ik ,inILi
o pod 1 pj | .a rdfiii!b< r.rzy ij.li.
Ma- P«nn k*w,jik.tw-k r

ao pierwszego kwielma br. 2.7)6536 z* Na 
terenie całego .niasta przystąpiono do ak
cji ekshumacyjnej. W i-ijjgu dwóch tygod
ni ekshumowano 157 zwłok z mogił pi,Je- 
dync_ych i zbiorowych, przenosz łc je na 
cmentarz na WltomirffcL Specjaliia bryga
da pod fachowym kierownictwem prowa
dzi prace porządkowa - dekoracyjne, wy 
konijąc konieczne ■uzuDołnienia z punktu 
widzeniu og-dnej esterylci miejskiej.

Żarz' d Miejski w Sopooic również pro- 
'Vndzi akcję porządkową. W cjągu mie- 
sfcjca mai ca eksnuinowane zwłoki 652 żoł 
nicrzy, urzanzając dla nich specjalny c.nec 
tai z. Usunięto z erzczony sprzęt wojen
ny z ulic i chodników, oraz 35 ton złomu 
Napiawionc 520 mb krawężnik««f, wyre
montowano 300 m parkanów; zburzono 
241Ü m sześć, wypalonych don.-w. Wszy
stko to kosztowało 2.350.000 z‘ z tym. że 
800.000 zł wydatkowano z tej sumy na re
mont mola. Zasypano rovvy strzeiedor i 
jjioycjY artyleryjskie na grantach upraw- 
nycl:. o pov. lerzann. 12 ha. W ciągu mie
siąca wyczyszczono wszystkie centralni ci
lice, wyw««»c z nich 200 ton %iieci. Pr 
Piuwadzono również ekshumację poi. 
łych Niemen«', zakopanych w ogródkach 
na podwór^aun poszczególnych pośi j. 
Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego 
m. Sopotu projektuje na drug, i t.rz< L 
kwartał szereg powa^yclt prac m. in. od
budowę i urządzenie łazienek^ koszten, 2| 
mil. zł, oraz wykończenie prac remon u- 
wycli na molo kosztem 1.200.000 zl.

Repertuar Lii
GDYNIA

WARSZAWA — Cyrk.
PoCMteĄ «eomiy w mu. powuril o g 
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Do 500.000 par
angielskich butów woisk. i lotniiL

Całkowicie odnowione. Rozmaite wymia
ry. 10 szylingów za parę. Obecnie na skła
dzie, szybka dostawa. Buty pierwotnie za
kupione przez nas od brytyjskiego Mini
sterstwa Zaopatrzenia 1 wyremontowane w 
naszych warsztatach. Wielkie ilości sprze
dane już w Anglii 1 Europie. Opakowanie 
w mocnych workach po 25 par w każdym.

Telegrafujcie zamówienia
Płatność w którymkolwiek banku angielsk.

M. Newman Contractors-Ltd., Head Street, Manchester 7
* adres telegraficzny HARCINGER

KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA
1. Gdynia — Gdańsk — Bązak — śpiewowo (Stuttliof) 

odj z Gcl\ni 2 dziennie o pod/.: 8.00, 15.30. 
odj. ze Śpiewowa 2 dziennie o godz. >3H), 1 ’ 30.

Do Stutlhofu autobusy będą dojeżdżać z clmilą urucho
mienia promu przez Wjtę w Śpiewowie.

2. Gdynia — Gdańsk — Pru szcz — Leczkovro — Szym- 
bork — Nowy Dwór — Elbląg.
odj. z Gdvni i x dziennie o godz. 7.00. 
od j. z Elbląga 1 x dzień nie o godz. 11,50.

Informacji udzielają: Gdańska Spółdzielnia Prze w. -Sped 
Wrzeszcz. Piękna 12, te 1. -łtO"?. oraz oddziały PBI

131-Wr „ORBIS“.

nn .,n^.... .rii......idiiiiHniniim.ff.ln.jiiii.HH.«i.L

UWAGA! UWAGA!
Główki do syfonów

Plombownice poniklowane 
Plomby" ołowiane

Drut dc plombowania 
kompozycja (metal łożyskowy)

dostarcza

Wytwó.nja „OŁÓW - ŁÓDŹ“
Łódź, PI. Wolności 10. teł. 155-04
ŻĄDAJCIE OFERTY! — CENY ZNIŻONE o

miIiÜiiiiiiiiiiiIillllllllliiilllllliillMiiiiIi..TP ....
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POSADZKĘ* a 
DĘBOWĄ i BUKOWĄ

w większych ilościach możemy dostarczać

B-CIA KONOPACCY
WARSZAWA, ŚNIADECKICH 18

5070-K

I
OGŁOSZENIE O PRZETARGACH.

Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, ul Wła
dysława IV Nr 16 — 18) ogłasza następujące prze
targi nieograniczone:

A. .JSTa wykonanie robót instalacji elektrycznej
w oblekł ach.

1. Pawilcu 30 i 31 Akademii Lekarskiej
2. Blok mieszkalny przy* ul. Protazego Nr 3” 34 16, 

38 i 40 w Gdańsku.
3. Budynek Komendy Obywatelskiej w Gdańsku, 

przy ul. Okopowej 6. J
4. Budynek mieszkalny, Staszica 113 we Wrzesz

czu
B. Roboty instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej 

1 centralnego ogrzewania:
1. Pawilon 30 i 31 Akademii Lekarskiej
2. Blok mieszkalny przv ul. Protazego Nr 32, 34, 3C 

38 i 40 w Gdańsku
3. Budynek Komendy Obyv itelskioj w Gdańsku,

przy ul. Okopowej 6.
4. Tudynek mieszkalny prr" ul. Oruńskiej Nr 2^ w 

Gdańsku.
C. Roboty remontowo budowlane:

1. Remont 2-ch budynków Nr 19 i '2D w Akademii 
Lekarskiej w Gdańsku

Składanie ofert w punktach A. 1. 2, 3 f 4 23-qo 
maja 1946-r godz 10, otwarcie ofert o godz. 
10 min. 15

Składanie ofert w punktach B. 1, 2. i 4 23-go 
maja 1046 r. r'odz. 12, otwarcie ofert o godz. 12 
min. 15.

P rogrn&u-

Hozj(łaśni GrlaAsLlfi
/ NA PONIED TAŁ__ 20-go MAJA BR

na fall 1339 m.
G.15 — 7.05 Transmisja z Warszawy 7.05 — 8.30 

Przerwa 8.30 — T.Ó3 Program na dziś 8.33 — 8,40 
470 rad dla kobiet 8 40 — 8.45 Muzyka na dzień 
dobry 8.45 — 9 00 Aud. dla szkół powszechnych „Jak 
ojciec Kameduła rybołówstwem się trudnił” 9.00 — 
".05 Skrzynka poszukiwania rodzin 9.05 — 9.10 Ko
munikaty i ogłoszenia 9 10 - 9.30 Muzyko poranna
9.30 — 14.30 Przerwa 14 30 — 14.33 Odczytanie pro
gramu 14 33----- 1.4.40 Reportaż — Anny Danielskiej
14.40 —14.45 Pięć minut muzyki 14.45 — 14.55 Kro
nika Wybrzeża 14.55 — 15 00 Przegląd prasy 15.00— 

15 10 Muzyka 15.10 — 15 15 „Z życio portów” — 
pog. dr. W Górkowej 15.15 — 15.25 Muzyka 15.25—
15.35 Rezerwo 15.35 — 15,50 Muzyka operetkowa 
15 50 — 15.55 Felieton sportowy 15.55 — 16.00 Ko
munikatu i ogłoszenia 16.00 — 17.10 Transmisjo z 
Warszawy 17.10 — 17.20 Muzyka 17.20 — 17.30 „Po
zatki polskiego handlu zbożowego w Gdańsku” — 
zkic hist dr M. Pelczara 17 30 — 17.35 Muzyka

17.35 — 17.45 Rozmowa ze słuchaczami.

STA* DO ODBUDOwTi PORTÓW, —
SUBSKRYBUJĄC P. P. O. K.

.1AiiłniuiiiiiiiiiiiniiiiinKiiii...ii..ń.ińi!iiininmiiiiiiiiiiiitimmiiiiii!niiiiiiiłiiiiHi^
H Gdańskie Przem. Handl Zakł. Farm. 1| 
m L..SPIESS i S-ka Ü
jj GDANSK - WRZESZCZ |
jg Aldony 2 a. Tel. 415-00 s
1 HURTOWA SPRZEDAŻ i
Ü MAŚCI OD ŚWIERZBU =
H o wybitnie skutecznej działalności n

■1 iiPii iiiiiiHiii........ ..LHiiiiiiiiiiiiiniiniimiHHnniiiiniunniniiiiiiiniiiiHiiii

Przyczyny ograniczenia 
energii elektrycznej

Wyładowanie atmosieryczne w połącze
niu z ulewnym deszczem spowodowało u- 
szkodzenie obu kabli ziemnych, przez któ
re zaopatrywane są Oliwa, Sopot i Gdynia 
w energię elektryczną z Gdańska. Naprawa 
kabli trwać będzie kilka dni. W jym cza
sie przeprowadzone będą planowe ograni
czenia w dostawie energii. Brygady mon
terskie elektrowni robią wszelkie wysiłki, 
by stan ten skrócić do minimum

Składanio ofert w punkcie C. 1 do dnia 24-go 
maja 1946 r. godz. 10, otwarcie ofert o godz. !0 
min. 15.

Podkładki kesziprysowe oraz warunki przetar
gowe do nabycia w CDO pokój Nr 12 w godz. 
9 — 12.

Informacyj w sprawach technicznych wfyżej wy
mienionych robót instalacyjnych udziela; Wydział 
Urządzeń Użyteczności Publicznej (pokój Nr 23). 
robót budowlanych Wydział Budowlany ITI (pokoj 
Nr 3.).

GDO zastrzega sobie prawo unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn, wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej kwoty, jak rów
nież podziału robót między kilku oferentów.

Do oferlv należy dołączyć uwierzytelniony od
pis świadectwa przedpłaty na Państwowa Pożycz
kę Odbudowy Kraju. M4I-k

OGŁOSZENIE O PRZETARCU 
Biuro Odbudowy: Portów Gdańsk-Wrzeszcz, za

wiadamia, że dnip 31 maja 1946 r., o godzinie 11-ej 
odbędzie się przetarg nieograniczony na wykonanie 
instalacji oświetleniowej magazynie stalowym Nr 
2. na Dworcu Wiślanym w Gdańsku.

Wszelkich informacji udziela Oddział Kalküla- 
cyjno-Przetargowy. BOP, (^dańsk-Wrzeszcz, ul. Mor
ska Nr 21, IpT w godzinach 9 — 12., gdzie można 
też otrzymać za zwrotem kosztów w wysokości zł 
50.— podkładki przetargowe, jak również zapoznać 
się z warunkami przetargowymi i umownymi

5130-k

OGŁOSZENIE
Nazwisko obywatela polskiego Pistol, .ytu* I y 

deryka i Ann^ z domu Kantor, ui dnia 7 kwietnia 
1896 r. w Stanisławowie, oraz żony jego Marii i dzie
ci Krystyny, i Stanisława —“Marii, zostało mienio
ne na Fomorski. mocą orzeczenia Urzędu Woje
wódzkiego Gdańskiego r dnia 8 kwietnia IR16 r. 
Nr. O. A P. III-8-17

2134

OGŁOSZENIE
Biuro Pełnomocnika Zarządu Głównego Ligi Mor 

skiej podaje do wiadomśti, że następuje lik widać, i 
organu Ligi Morskiej pod nazwą „Społeczne Przed
siębiorstwo Aprowizacji Rybnej” (SPAR). Wszyst
kie pretensje o umowy '< należności, należ*7 kiero* 
wać do Ekspozytury Zarządu Głównego Li',fi Mor
skiej w Sopocie ul żymierskiego 10, najpóźniej do 
dnia 28-go maja 1946. Po tvm termin t żhdm eh ro<s:' 
czeń uwzględniać nie będziemy. Za dalszą dntfahi 
noś*' pracowników liki idującero sio SPAR'u LU.* 
MorvW.i ula odpowiada 5146-k.

KOMUNIKA* URZĘDOWY.

Micr-M — Y. ydział Aprowizacji * 1 0111:
w 1 «dyni, pedał* 00 publicznej wiadomość 
1 1) WvfD- trybie dodatkowym w druach 16 1

17 maj |r Łeriy aopatrzeni n mNnc ci”i 
br. kntrr.. ,, i pracują7 yfh I nr 112.101 do 
nr 113 853 upoważnia : wycofuje sie z obiegu 

bł zakŁdy pracy '•biorą szystki^ wydoi. wy/e* 
wymi*. ii M'o k. rtr ch pracowników i łf-
Żą t kowe w terminie »>d dm a 21 maja do dnia
1 czerwca br. v: Wydr7ale Aprowizacji i Han
dlu — Oddział Kartkowv w ndvn\ pokój 77, w 
refu odebrania i rozdziel cofa up’> nionym kart 
właściwych na tenże miesiąc Zebrane karty1 
Ai wymiany należy /łożyć na poćjtawie spisu 
imiennego bezwzględnie w wyżej wskazanym 
terminie.

O Osoby. które pobrały karty Indywidualnie, win
ny pobrać takowe w rejonach w których po
brały karty niewłaściwe, 

dł Niezłożenie kart do wymiany ficciQgd zü r.obą 
utratę prawa do zaaprowidowania 

2. Do wszystkich prowadzących meldunki -oraz za
kładów pracy m. Gdyni.
Przypomina się po raz ostatni o dotrzymaniu ter 
minów pobierania kart wymiennych i żywnościo
wych i to1 
w rozdziale głównym:
Od dnia 1 do 4 miesiąca poprzedniego, składają 
osoby prowadzące meldunki w rejonach rozdziału 
kart, listy zapotrzebowania (wykazy mieszkańców 
downów — wzór nr ?] na karty wymienne miesz
kańców na miesiąc następny.
Od dnia 6 doTO miesiąca poprzedniego składają 
zakłady pęacy I instytucje zebrane karty wy
mienne swych pracowników (lista wzór nr 4) w 
Wydziale Aprowizacji i Handlu Oddział Kartkowy 
pokój nr 77).
Rozdział dodatkewy (z którego mogą korzystać 
fylko ci, którzy z przyczyn od nich niezależnych 
nie mogli odebrać kart w czasie rozdziału głów
nego) . .
Osoby I Instytucje oraz zakłady pracy, które z 
własnej winy nie odebrały kait w terminie, tracą 
prawo do nieodebranych kart tak wymiennych jak 
zaopatrzenia.
Rozdział dodatkowych kart odbywa się* do dnia 
10 tego miesiąca, na który przewidziane są karty, 
jednak zakłady pracy i instytucje po dodatkowym 
zebraniu kart wymiennych swo;cb wszystkich pra 
cewników, złożą listę wzór nr 4 wraz z kartkami wy 
miennymi w terminie od dnia 25 miesjąca poprze
dniego do dnia 4 miesiąca, na który są karty 
przewidziane

Rejestracja kart.
Do dnia 1^ miesiąca poprzedniego rejestrują karty 

posiadacze z rozdziału głównego.
Do dnia 13 miesiąca, na który są Vartv wydane 

rejestrują posiadacze katt z rozdziału dodatkowego.
W jednym r drugim wypadku w punktach roz

dzielczych
Nieprzestrzeganie wyżej wskazanych terminów 

powoduje utratę prawa do kart wymiennych 1 ży
wnościowych.

Gdynią dnia 18 maja 1946 r

5148-k

Kierownik Dz*Alu Kartkowego 
(—) Miisiał Leon

I O G C O X. £ Ul f A B 8 W B ** F I
I WOLNB POSADY

Gdańsk — Wrzeszcz. Lelewela 
8 — 16, Geislerowa. 136tWr

WYCHOWAWCA wykwalifi
kowany do Domu Dziecka w 
Sopocie potrzebny. Zgłoszenia 
14 — 15 codziennie Sopot — 
Emilii Plater 11. 3107

I
CZELADNIK krawiecki od za
raz potrzebny. Stanisław No 
wakowski, Gdynia, Abrahama 
91. 3078

STENOTYPISTKA sekretarka z 
długoletnią praktyką obezna
na z książkowością, poszuku
je odpowiedniej posady. Łask. 
zołosz. pol „Steno*' do Dz. 
Bałt. 3108

STRÓJ] - OGRODNIK kawaler 
potrzebny. Zgłoszenia: Dzień.
Bałt. pod Nr 2809. ’ 3105

POTRZEBNA pomocnica domo
wa z gotowaniem. Gdynia. __
Wzgórze Focha, Ujejskiego

Ml — 1, tel 27-119. 3101

ABITURIENT lic. mierniczego. 
Praktyka wodno-meL, regulac
ja pertów, pomiary, szuka pra 
ry. Oferty: ,,3097” Biuro Og
łoszeń i Reklam PAP. Łódź, 
Piotrkowska 133. 51-24-k

DYREKCJA Dróg Wodnych w 
odańsku poszukuje techników, 
mierników, hydrotechników i 
•»chników budowlanych. Poda

nia z życiorysem należy skła
dać wod adresem: Dyrekcja
Drug Wodnych, Gdańsk, Skol- 
nicka 1-a 5143-k

REDAKCJA „ROBOTNIKA 
MORSKIEGO" poszukuje prą 
cowników drukarskich, admi 
nistracji I kolportażu. Zglo- 
ßzenia kierować: Redakcja „Ro 
botmka Morskiego ' Gdańsk, 
ni. Kosynierów Gdyńskich 11, 
H40K

Potrzebna podręczna oraz u- 
czennica do krawieczyzny. —

POSADPOSZUKUJAI
PRAKTYKANT spółdzielczy, o- 
beznany z pracą w firmie eks
pedycyjnej. szuka pracy. Zgło 
szenia: Wrzeszcz, Prusa 16—2.

134-Wr

PODMISTRZ murarsko-deknrski
z długoletnią praktyką z 3 mu 
rarzami i dekarzami podejmie 
mace akordowe. Zgłoszenia 
Droszę kierować: Filia Pżien. 
Bałi.., Wrzeszcz, Jaśkowa Do 
lina 47 b. sub 132 132-Wr

SZOFER, 4 lata praktyki, szu 
ka posady. Zgłoszenia: 1 — 
Wrzeszcz, Prusa 16 — 2.

135-Wr

ZARZĄDU małym domem lub 
pielęgnacji chorego szuka in
teligentna wdowa o miłej po
wierzchowności w średnim wie 
ku z doskonałą znajomością 
kuchni. Wiadomość sub „Za- 
rządczyni” do filii Dz. Bałt. 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b.

137-Wr

MŁODA maszynistka ze steno 
grafią poszukuje pracy. Zgło
szenia proszę kierować: ,,Ste- 
notypistka” Dz. Bałt., Gdynia, 
Mściwoja 9 5147-k

1

KUPNA
KUPIĘ stołowy i sypialnię. 
Wiadomość: Sopot, Rokossow
skiego 23. m. 7, II p._____3048
FORTEPIAN lub pianino i sy- 
Dialnię kupię. Zgłoszenia: Dz. 
Bałt. pod Nr 2810. 3104
FUTRA. lisy. kołnierze, skórki 
futerkowe, materiały włókien
nicze, konfekcję, galanterię 
skórzaną, podróżną kupuje — 
sprzedaje Skład Włóklennlczo- 
Futrzarskl. Gdynia, Świętojań
ska 36. 72-M

MATERIAŁY bielskie, futra 
skórki gatunkowe kupuje - 
sprzedaje F-ma „Alwir”, Gdy 
ni a. Świętojańska 75. telefo 
272-70. 85-K

radiowe. Rhilips -— Radio, — 
Świętojańska 37 — Gdynia.

2899

»OSZUKIWANIE RODZIN

MAKSYMILIAN LEJBERG po 
szukuje żony i syna. Whit
church, Iscoyd Park. Shrcpshi 
re. Anglia. 5I39-k
KROTOWSKI Bronisław z To
ronto, 13 Por Hand, poszukuje 
sihstrę żony. Młynarską Julię 
i Babińskiego, obecnie w o- 
kolicv Gdańska Prcszem są 
o list na adres jak wyżej.

M23-Kr

te RKLT — Schmidt Hubert, 
Toruń, ?jazienna 2. 133-Wr
UNIEWAŻNIAM zaświadcze
nie tymczasowe, kartę RKLT — 
Gdynia, odcinek zameldowania 

Chylonia, Pranga Antoni 
3106

UNIEWAŻNIAM kennkartę, 
prawo jazdy, kartę RK.U — 
Siedlce — Tyszkiewicz Zyg
munt, Gdańsk. ___3110

UNIEWAŻNIAM wszystkie za 
gubione dokumenty na nazwi
sko Paciorek Irena Sopot, Nie
działkowskiego 18. 3114

UNIEWAŻNIAM tymczasowe
zaświadczenie wydane przez 
MO Obłuże, Glapka Helena, 
Obłuże 36. 3^02

LOKALE

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar 
te rehabilitacyjna na nazwi
sko Waleria Treptan wydań: 
^r/.ez Gdański Zarząd Mici- 
skL 3113

UNIEWAŻNIAM kartę RKU
Gdynia nr. 1365-1 i inne doku
menty. Stasiak Konrad, Lę
bork, Nadlabska 6. 3100

MIESZKANIE 3 — 4 .poko jowe 
we Wrzeszczu 7 meblami lub 
bez poszukuję. Zwrot kosztów 
remontu Oferty do filii Dz. 
Bałt.. Wrzeszcz, Jaśkowa Doli
na 47-b sub „Mieszkanie”.

126-Wr

UNIEWAŻNIAM zagubioną kar 
tę rejestracyjną t kartę za
meldowania. Śtępak Michał.

3112

SKLEP frontowy we Wrzeszczu
poszukiwany. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Oferty do filii Dz. 
Bałt., Wrzeszcz, Jaśkowa Do- 
1 ;na 47-b snb „Sklep" 127-Wr

SPRZEDAŻE |j| ilNiKWAZNIF.Nl \ I
RADIOODBIORNIKI: kopno — UNIEWAŻNIAM zgubione do- 
sprzedaż — napfawa. Lampy kumenty. dowód osobisty, kar-

UNIE WAŻNI AM skradzione w 
autobusie: kennkarte, leg. służ 
bową OUL Sopot, 6-72 i inne 
ważne dokiimenty Marii ^ Ro
gowskiej. Sopot, ul. Roli-Zy- 
mierskiego 39- 3115

UNIEWAŻNIAM kartę RKU — 
Miechów, kartę portową, kon
trolkę, karty żywnościowe, 
kennkartę, Krzemiński Mieczy
sław. Grabówek Sambora 
11-0. 3116

UNIEWAŻNIAM książec kę 
wojskową, zaświadczenie zde
mobilizowania i zaświadczenie 
praev SPB Borysewicz Antoni.

3118
UNIEWAŻNIAM wszystkie do 
l/umenty, Kurek Bolesław, Gdy 
ńia. Wzgórze Focha, Legionów 
~ — 1, 3192

WOBEC licznych podań skła
danych do Okręgowego Urzędu 
Likwidacyjnego w Gdańsku 7 
siedzibą w Sopocie (dawniej 
Tymczasowy Zarząd Państwo
wy) o pizydział mebli i in
nych ruchomości, podaje się 
do wiadomości, że Okręgowy 
Urząd Likwidacyjny żadnymi 
wolnymi meblami i żadnymi 
innymi ruchomościami już nie 
dysponuje, przeto wnoszenie 
takich podań jest bezcelowe.

5142-k

ROŻNE g
NINIEJSŻYM odwołuję powię
żenie, jakie użyłem pod adre

sem p. Kazimiery Bielickiej, żc- 
była kochanką Niemca. ■ f—) Tadeusz Bielicki. 128 Wr
KORESPONDENCYJNE KURSV 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje 
Lublin skr poczt. 105 5046-k

UWAGA PRZEDSIĘBIORSTWA 
BUDOWLANE! Organizuje księ 
gowość, sporządza bilanse, u- 
dziela porad w sprawach księ
gowości i podatkowych zaprzy
siężony rzeczoznawco księgo
wości Mgr. Tadeusz Zieliński. 
Wrzeszcz, ul. Sobótki 22 — 5, 
tel. 422-24. 3111

NAUCZYCIELKA Szkpły Mu
zycznej chce wynająć pianino 
za miesięcznym wynagrodzę 
ciem. — Zgłoszenie do „Dz 
Bałtyckiego” pod „Pianino".

5131-K
POŁOŻNA Ryng-Śmlałowska 
przyjmuje we Wrzeszczu. Grut 
u-aldzka 220, III p. 77-M
AKUSZERKA z Warszawy dłu
goletnią praktyka przyjmuje 
»>anie. Wrzeszcz, Morska 6 — 8 

2713

GiBMranMiniMlffMinffliiMifflMiB

Reklama 
lest dźwignia 

handlu
«•■T •«l»»»»*.« u wyru * dni powtMdni. - 10 A- w frrl«U - U A; dl* po.vu*t>f*r.7cl. 1 ~ w **
Thuty IN pra* Oglo»«&U mnędowa lip. — ki Utartwi 30 *L »1 wptlty •*•*. CS a/m w Uk£cł» — 81 »«P *T ^/»» °fl - -
npilty, V ntadxl«!« l »wie»« — •• Vn*- dra*«). Mltr7«atlolŁycŁ nln p«vj<HB<n ni«. Adalni<tru!]n aln ptiri«o{n o4po»lnd«lalne4d in jnpn OBloninnU.

Konto ogioiuü Nr XI 4004 P. Ł O. Tayali. Konto prauunontr 5 «o.^ortnłn Nr XI 4UM .K.O. BdynU.______

W gwlętt — SA ujjninlo) M wyrnić».
I ■/■

Ogiorinnln 1 frnnuoritn pintn. n gfirr-

A dr on rndnknjit edynln, Uśnlwnjn 
Rndnktor Nnnnlnj ptifjnjn ad |Nł H

f?nDAKT( IR NACZEPMY : SOŁfiSf,AW *tlf « SWltCICSŁ

I« », 7A an«. IN. nnenr -d «Wi. *1-1 d. A d - i nl. *r n. 11. UMw]. • - pnrt.r, ul. BMMlntojA I ofltor««!). PT». t .r - »U-4.
da E, l«r SndAcJ! •< M dTlŁ Bndnk«)n >«k: U „ xin r«r«Ł W ntodnlnln I iwltfa ntrćwno Kndnk«]n ]nk I Adalnlntruja Utornanntó* Aa pnrl-nja.

non. * WWKABJBI n8XTTBUnX"i ABINIA. A.ÄIWOJA Ł Hk WMI,

WTOAWCAi SP. WYDAWN. „CZYTELNIK"

W-00197


